

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	--	--	--

POLSKI LOT DO AUSTRALJI.

Odległe kraje, leżące poza kontynentem europejskim, rzadko kiedy oglądać mogły samoloty, oznaczone polskimi znakami. Możemy się pochycić zaledwie kilkoma takimi wyszczynami, zakreślonymi na większą skalę. Mimo to jednak sam choćby przelot do Ameryki Południowej majora Skarżyńskiego na małym aparacie, świadczą o niespożytej sile i energii naszego lotnictwa. Challenge roku 1932 i 1934 świadczy dobitnie o tym, że lotnik polski i maszyna polska zajęły bezapelacyjnie pierwszeństwo wśród największej konkurencji Europejskiej. Trzeba dodać do tego zwycięstwa naszego lotnictwa balonowego. Mamy zatem pilotów, mamy maszyny i możemy śmiało próbować swych sił na dalszych przestrzeniach.

Taką próbą jest obecny lot majora Karpińskiego. Już w roku 1931 odbył ten dzielny, nieustraszonego, a przytem niezwykle skromny lotnik, lot przeszło dwunastogodzinny dokoła Polski bez lądowania. W rok później wraz z mechanikiem Wiktorem Rogalskim, towarzyszącym i obecnej swej wyprawy, pokonuje trasę Warszawa-Kabul-Kair-Warszawa, liczącą 15,000 km. To dało mu energii do podjęcia się lotu długodystansowego w warunkach wyjątkowo ciężkich.

Nakamiony przeto tysiącem litrów benzyny, zaopatrzonego w przyrządy nawigacyjne, uniósł dni temu kilka „Błękitny Ptak” majora Karpińskiego na lot Warszawa-Melbourne w Australji. Trasa nie została podzielona na wszystkie etapy, gdyż zależnie od warunków atmosferycznych, będą one dłuższe lub krótsze. Pierwszym etapem był Warszawa-Bukareszt, potem Stambuł-Adana, poczem lotniska leżące w Persji. Potem będzie leciał nasz lotnik przez Bangkok, Singapur, Sumatrę, Jawę aż do portu Darwin w Australji. W drodze powrotnej zatrzyma się we wszystkich ośrodkach polskich. Lot Warszawa-Melbourne obliczony jest mniej więcej na sześć do dziesięć dni. Czas powrotu nie jest określony. Zależać będzie od szeregu okoliczności.

Lot na trasie dotychczas zupełnie nieznanym naszym lotnikom przedstawia wiele trudności ze względu na klimatyczne i terenowe. Wielka rozmaitość terenu — pustynie, góry, lasy podzwrotnikowe, wyspy archipelagu malajskiego, stopy i bezdroża wysuwają coraz to nowe trudności do pokonania zarówno załodze jak i silnikowi. Brak dostatecznej ilości lotnisk i lądowisk zmusza do przebywania jednym tchem dużych przestrzeni.

Samolot, na którym major Karpiński poleciał do Australji, jest całkowicie polskiej konstrukcji. Jest on ewoluacją samolotu wojkowego „R XIII” a jego szybkość wynosi ponad 170 km. godz. Wykonany został w fabryce Plage i Laśkiewicz w Lublinie, ma silnik Wrighta i jest zaopatrzony w przyrządy, umożliwiające loty ślepe, to znaczy w nocy i we mgle.

Lot niema charakteru rekordowego a jedynie propagandowo-doświadczalny. W każdym razie, lecąc po szlakach egzotycznych, przez kraje, które niemal żadnej styczności nie miały z Polską, rozślawi on imię polskiego lotnictwa i przyniesie mu nowy liść do wieńca sławy.

Bul.

Ofensywa włoska ruszyła na froncie półn. Abisyńczy oddają teren bez walki.

Paryż, 29 X. (PAT) Zapowiadana w ciągu ostatnich dni wielka bitwa na froncie północnym — według informacji zarówno dzienników francuskich jak i angielskich — jeszcze nie rozpoczęła się. Natomiast wszystkie źródła, w tej liczbie i włoskie, zgodnie stwierdzają, że armja włoska na froncie północnym rozpoczęła dziś marsz naprzód w kierunku południowym. Wojska włoskie posunęły się w prowincji Tigre mniej więcej o 30 do 40 km. naprzód. Nie można tego nazwać ofensywą, jak donoszą źródła angielskie, gdyż wojska abisyńskie prawdopodobnie w myśl otrzymanych rozkazów cofają się i oprócz potyczek między strażami przednimi włoskimi a arjergardami abisyńskimi, na całym tym froncie żadnych wydarzeń nie zanotowano. Informacje na temat losów Makalle w najbliższym czasie są w dalszym ciągu sprzeczne. Raczej jednak, jak donoszą źródła angielskie, należy spodziewać się, że Abisyńczycy nie będą poważnie bronić miasta i wycofają się na południe na pozycje, które przygotują już od dłuższego czasu. Wojska włoskie przedsięwzięły wszelkie środki ostrożności w obawie przed oskrzydleniem w tym rejonie.

O sytuacji na froncie południowym źródła francuskie donoszą z Mogadiscio, że pomimo trwającej ulewy wojska włoskie posuwają się powoli naprzód wzdłuż rzeki Webbi-Szebeli.

Na froncie Ogadenu, według informacji francuskich, lotnicy włoscy bombardowali Sassabaneh (domniemaną kwatery gen. Wehib-Pasza) w odległości 160 km. na północ-wschód od

Gorahei na drodze z Ddzidzi do Hararu. Następnie zaś te same 4 samoloty bombardowały Daggah-Bur w odległości 30 km. na północ od Sassabaneh, nie wyrządzając zresztą, jak donoszą źródła niemieckie, wielkiej szkody Abisyńczykom.

Według informacji francuskich z Mogadiscio, należy przypuszczać, że równoległe do ofensywy gen. Graziano wzdłuż rzeki Webbi-Szebeli, druga

ofensywa włoska rozwinię się w rejonie Ual-Ual, w kierunku na Sassabaneh. Według tejże informacji, nad Webbi-Szebeli rozwija się akcja wyjątkowo dywersyjna włoska, a właściwy atak idzie w kierunku Sassabaneh i Ddzidzi. Gdyby atak ten powiódł się, Gorahei straciłby wartość dla Abisyńczyków i będą oni musieli opuścić ten punkt bez walki.

Propozycje Mussoliniego są zbyt wygórowane.

Londyn, 29 X. (PAT) Sugestje wysunięte przez Mussoliniego, jako płaszczyzna dla rokowań pokojowych, nie wywołują w brytyjskich kręgach rządowych przesadnych nadziei. Rzecznicy Foreign Office podkreślają, że sugestje te nie są tego rodzaju, aby mogły na rząd brytyjski wywrzeć większe wrażenie i że nie przedstawiają żadnego uzasadnienia dla jakiegokolwiek zmiany w procedurze ligowej w zakresie sankcyj. Sugestje Mussoliniego są, zdaniem tych kół, jeszcze niedostateczne dla zakomunikowania ich cesarzowi abisyńskiemu. Zanim komunikat na ten temat zostałby przez rząd brytyjski skierowany do cesarza Abi-

synji, musiałyby sugestje te ściśle być sprecyzowane. Jednakże rząd brytyjski uważa za możliwe dalsze badania gruntu co do stanowiska włoskiego, jak to czyni premier Laval.

Ministerstwo spraw zagranicznych odmawia wszelkich wyjaśnień na temat, czy wyjazd min. Hoare'a w dniu 31 bm. do Genewy znajduje się w związku z badaniem gruntu co do stanowiska włoskiego. Ponieważ jednak oczekiwane jest, że premier Laval uda się również do Genewy, siłą rzeczy nasuwa się przypuszczenie, że spotkanie w Genewie nie będzie bez znaczenia dla dalszych rozmów pokojowych.

Jedynie wyjście dla Włoch... pojednanie.

Paryż, 29 X. (PAT) Uwaga dzisiejszej prasy francuskiej zwrócona jest na podejmowaną w dalszym ciągu w

Genewie działalność dyplomatyczną. „Petit Parisien” pisze: Rząd francuski zawsze wierny paktowi i w ostatnim porozumieniu z rządem brytyjskim nie będzie starał się o nowe odroczenie zastosowania sankcyj ekonomicznych. Liczne państwa wyraziły już na to swą zgodę i komitet koordynacyjny ustali prawdopodobnie dzień 10-go listopada, jako datę, od której zacznie działać ten nowy mechanizm przymusu międzynarodowego.

„Excelsior” oświadcza: Francja pozostaje wierna przewidzianej w pakcie ligi akcji zbiorowej. Jeżeli w porozumieniu z Anglią, udało się jej nie dopuścić do blokady i zarządzeń wojskowych to dlatego, że stopniowo naciska sankcyj ekonomicznych i finansowych może i powinien wystarczyć do przekonania Włoch, iż niema dla nich innego wyjścia honorowego jak tylko pojednanie.

„Petit Journal” zaznacza, że wczoraj wieczorem nadeszły do Genewy odpowiedzi w sprawie sankcyj ze strony Afryki Południowej, Australji, Belgji, Wielkiej Brytanji, Estonji, Francji, Guatemali, Liberji, Luxemburga, Nowej Zelandji, Związku Sowieckiego, Szwajcarii, Norwegji i Indji. Wobec przyjęcia sankcyj przez 51 rządów, 15 odpowiedzi jest liczbą zupełnie niedostateczną, świadcząca, że zastosowanie sankcyj ekonomicznych jest operacją delikatną i że nikt nie chce angażować się bez zbadania znaczenia ekonomicznego i politycznego decyzji, jakie ma powziąć.

Nota polska w sprawie sankcyj.

Warszawa, 29 X. (PAT) W dniu wczorajszym delegat polski w Genewie minister Komarnicki, złożył sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów następującą notę:

W odpowiedzi na propozycje Nr. 2, 3, 4 i 5, przekazane rządowi polskiemu z pańskimi notami okólnymi z dn. 15 i 20 października, mam zaszczyt prosić Pana z polecenia mojego rządu o podanie do wiadomości komitetu koordynacyjnego co następuje:

1) z dniem 26 października kompetentne władze wydały potrzebne zarządzenia w celu wykonania postanowień przewidzianych w paragrafach 3 i 4, propozycji nr. 2.

Postanowienia, wspomniane w pozostałych paragrafach wymienionej propozycji nie wymagają wydania żadnych zarządzeń, biorąc pod uwagę stan faktyczny, istniejący w dziedzinie operacyj finansowych między Włochami i Polską, która w stosunku do Włoch jest krajem wyłącznie dłużniczym.

2) Co się tyczy propozycji nr. 3 i 4, rząd polski gotów jest zastosować je

z zastrzeżeniami, sformułowanymi przez delegatów polskich w łonie organów komitetu koordynacyjnego odnośnie paragr. 3. propozycji nr. 3, a dotyczącymi niektórych kontraktów o szczególnem znaczeniu dla instytucji, zależnych bezpośrednio od państwa włoskiego.

Władze kompetentne byłyby gotowe wprowadzić w życie zarządzenia, przewidziane przez te propozycje w terminie, który na zasadzie wspólnego porozumienia będzie przez komitet uznany jako najbardziej odpowiadający okolicznościom.

3) Rząd polski przyjął do wiadomości propozycję nr. 5, dotyczącą zorganizowania wzajemnej pomocy w zastosowaniu alinea 3 art. 16 paktu i będzie się kierował zasadami, które w niej zostały wyrażone.

4) biorąc pod uwagę, że wszystkie zarządzenia przewidziane przez komitet mają charakter zarządzeń zbiorowych, rząd polski śledzić będzie z uwagą stanowisko innych rządów w tej sprawie.

39 państw stosuje sankcje.

Genewa, 29 X. (PAT) Według zestawień sekretariatu generalnego Ligi Narodów, dotychczas 39 państw zastosowało zalecenie o zakazie wywozu sprzętu wojkowego do Włoch, 21 państw zgodziło się na sankcje finansowe, 11 rządów oświadcza o swej gotowości do zastosowania sankcyj gospodarczych, 6 państw wyraziło zgo-

dę na propozycję dotyczącą wzajemnej pomocy przy stosowaniu sankcyj.

Rząd szwajcarski uchwalił embargo na broń oraz zastosowanie sankcyj finansowych zarówno wobec Włoch, jak wobec Abisyntji. Co się tyczy sankcyj gospodarczych, Szwajcaryja zabroni eksportu niektórych surowców, jak np. aluminium.

Kopalnia... Śmierci.

Tokio, 29 X. (PAT.) Z kopalni węgla w Fukuoka, gdzie, jak wiadomo, nastąpił w sobotę wybuch gazów, wydobyto dotychczas 39 zabitych i 15 rannych. W kopalni znajduje się jeszcze 67 górników.

13 rocznica marszu na Rzym.

Rzym, 29 X. (PAT) Włochy obcho-

W godzinach rannych dokonano po

W Rzymie panował przez cały dzień

Gen. de Bono wysłał w imieniu

Program radiowy.

Sroda, 30 października.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna.

P. G. WODEHOUSE.

Niedyskrecje Archibalda.

(Ciąg dalszy).

— Co się tyczy procesu, o którym pan wspo-

— Chyba zwarzjowałeś, Lindsayu?!

— Uważam pana, panie Moffam — mówił

— To strasznie miło z pańskiej strony — od-

ROZDZIAŁ XXIII.

„Kolana matki“.

Wspomnienie bądź co bądź dominującej roli,

Antypolska manifestacja na Śląsku Cieszyńskim.

Cieszyn, 29 X. (PAT) Dziś w dniu

Zatonął polski statek rybacki.

Haga, 29 X. (PAT) Polski statek ryba-

Min. Benesz pracuje nad porozumieniem Europy z Niemcami.

Berlin, 29 X. (PAT) Niemieckie Biu

Kryzys gabinetowy we Francji?

Paryż, 29 X. (PAT) Prasa radykal-

Koniec wojny boliwijsko-paragwajskiej.

Buenos Aires, 29 X. (PAT) Konfe-

nych przez prasę czeską 50.000 uczest-

Na rynku w Cieszynie przemawiali

W czasie zebrania na rynku w Cie-

kontakt kulturalny między temi naro-

Prasa skrajnie lewicowa, jak „Popu-

lecz obwieszcza całemu światu koniec

noszę wrażenie, iż nie będzie to zbyt absorbującym

— Pracuję w biurze u mojego wuja rejenta.

— Zapewne w nadziei objęcia po nim spadku

— Mnie również on nie odpowiada. Pragnę się

— Zamierzasz być kompozytorem?

Artystyczny wygląd Wilsona Hymack'a nasuwał

— Właśnie! Czy chcesz posłuchać mojego ostat-

— Ależ naturalnie — odrzekł Archie uprze-

— Słowa też sam napisałem — mówił Wilson

— Archie w zamyśleniu wypuścił z ust kłąb dymu.

— Czy to nie trochę przestarzałe? — zapytał po-

— Co też ty mówisz! Dlaczego przestarzałe?

(C. d. n.)

